A apposite utar, certus sum, quia neque mors, neque  
 vita, neque angelli, neque principatus, neque vir-  
 tutes, neque instantia, neque futura, neque alti-  
 tudo, neque profundam, neque creatura alia pote-  
 rit istos a patriis institutis et decretis abducere.  
 Deinde si jam nunc primum et primis nobis mo-  
 lesti essent Latini ista proponentes, fortassis et  
 ipsi ad verborum concertationes Deo propitio hodie  
 accingeremur. Sed cum olim hæc examinata et ita  
 ut decebat definita et diuturnitate temporis locu-  
 lenter confirmata sint, atque isti sæpius hac pro-  
 fecti subinde repudiati fuerint : quo jure ea quæ  
 olim recte decreta sunt hodie turbabimus et inani  
 labore eadem semper repetemus? Quod istis quidem  
 nec grave est, et summo studio queritur. Non aliis  
 B atque aliis rationibus comminiscendis, iis videlicet  
 quæ ipsis blandiantur et subinde meliora promit-  
 tant, aut victoriam sibi de adversariis nobis, con-  
 versa fortuna et abolito vetere probro, cessuram  
 pollicentur : aut ubi mala multa in conventum  
 nostrum solito cum supercilio dixerint; tum demum  
 famam de victoria 516 reportata impudentissi-  
 mam sparsuros se ubique sperant, diassimulata veritate,  
 quæ est eorum vaniloquentia. Verum nos  
 committere haud decet, ut dignitatis nostræ am-  
 plitudinem prodamus ; neque ea, quæ e re adver-  
 satorum sunt, sed ea potius, quæ nobis expedi-  
 unt, agere debemus. Quantæ porro recordari  
 esset, cum Græci illi, qui Pythagoram aut Epicu-  
 rum auctorem sequuntur, adeo divina et certa pu-  
 tent dogmata ac decreta magistrorum, ut quid-  
 quid illi dixerint, taciti ipsi admittant, ac neque  
 auribus dubitauer accipiant, neque linguam con-  
 tra exserant; nos legibus et decretis primorum re-  
 ligionis et fidei nostræ auctorum nolle citra de-  
 monstrationem uti ac iis velut certis limitibus in-  
 sistere, sed alios ferre disceptantes et curiose  
 inquirentes et mentem quasi minutim concisam  
 in diversa trahentes, non aliter quam hostes ho-  
 stium spolia diripere ac foedissime distrahere so-  
 lent? Cæterum illud quoque scire est operæ pre-  
 tium, non simpliciter, nec uno modo sanctorum  
 Patrum scripta intelligenda esse. Quorum alia ad  
 institutionem et utilitatem legentium accomodate  
 edita sunt; personarum quidem et temporum ha-  
 bita ratione, sed religiose omnia; quædam inquam  
 sic edita; alia dogmatico, alia encomiastico, alia  
 denique contentioso. Quæ contentiosa, ea non de-  
 bent aliunde alio transferri. Neque enim si quis  
 pugnans cum hostibus et toto animo in gladium et  
 clypeum intentus commillitonem ante pedes stan-  
 tem disturbaverit, vel lex ea putanda 517 est,  
 vel is accusandus, qui id fecit, cogitationem alie  
 trahente necessitate et minime sinente, ut id,  
 quod facium est, aliter fieret. Itaque illud caven-

Variorum notæ.

(90) Ut quidquid illi dixerint, taciti ipsi admittant, non, ut interpretabatur Wolfus, ut quidquid dixe-  
 rit, taciti ferant. Boevna.

dum : item de iis que encomiastice dicta sunt, A prologibus utamur. Nam laudantibus ars ipsa quidvis dicendi licentiam dedit. Quæ vero dogmatico et sententiose enuntiata sunt, iis demum rectum et satum est veluti regulis et amussi quoad fidem uti. Ego vero sicut Italos improbo et reprehendo, adeo temere et arroganter in theologiam irruentes; ita etiam turpe et levitatis esse duco, eorum que probamus facere nos contraria, eorum vero que improbamus similia. Non enim quia confidentes illi sunt et aedaces in huiusmodi rebus, idcirco nos eorum exemplum sequi par est; neque eo, quod iidem a recta via deflexerant, et nos ea negligere oportet, que recte constituta sunt. Quin potius immoti intra legitimos terminos consistamus, et istiusmodi strepitus repellamus, sicut rapes in concussa fluctus incurrentes propulsat. Vereor enim, vereor, ne sumum fugientes in blasphemiarum flammam incidamus. Quod enim a veteribus Græcis de Platone jactatum est, cum is ad Dionysium Sicilia tyrannum hospes venisset, regiam pulvere impetantem fuisse; cum plerique describendis lineis incumbere illico cœpissent; id et apud nos hodie alio modo accidit. Etenim ipsis, ut ita dicam, cerdonibus patent effusa theologiæ mysteria, quorum rationibus syllogistica 518 arte penetrandis ita omnes incumbunt et inhiant, ut pecudes herbis et pascuis. Atque ii quorum fides an recta sit ambiguum est, nec non ii qui quomodo sit credendum et quid sit illud, quod vocant credere, ignorant; ii, inquam, et fora et porticus et theatra omnia theologia compleverunt, neque solem hunc impudentiæ suæ facere testem reverentur. Et quid absurdius cogitari queat, quam cum olim Græcorum dogmata florèrent, certum ordinem existisse, et mystica arcana, Delphorum theologiis commissa, nulli alii vel vulgare vel indagare licuisse, sive is Plato, sive Socrates esset, aut quivis alius sapientiæ laude celebris : apud nos autem, qui sincerum veræ religionis mysterium profitemur, ita res divinas profanari et quibuslibet de iis disserendi potestatem dari, vel potius quemlibet eam sibi ipsi arrogare? Gregorius vero divinarum rerum peritissimus linguam ad theologicas disputationes appellere sic reformidat, ut manum ad flammam. Proinde multis verbis se excusat, declaratque, se non libenter accedere ad disputandum de Deo, et eos qui id temere audeant improbat. Neque enim, inquit, laudabile est desiderium, sed et conatus ipse formidabilis. Et Ozæ exemplum adducit, qui Arcam olim solammodo attingere ausus perii; Deo, inquit, reverentiam Arcæ debitam sic asserente. Quod si rex eum quam primum e medio tolleret, qui regiam coronam impudentem 519 suo capiti imponere auderet; quot fulmina, quot turbines is meretur, qui temerario ausu irrumperet in theologiam non dubitat? Volo enim brevem narrantiunculam veteris memoriæ, huic negotio valde consentaneam, subjungere. Alexan-